
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

SETTORE MASTER, TFA ED ESAMI DI STATO 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, pubblicata nel supplemento ordinario alla G.U. n. 113 del 17 maggio 1997 e 

successive modifiche, in merito alle misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti 

di decisione e di controllo; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 22 ottobre 2004 n. 270 

recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 

decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” ed in 

particolare l’art. 3, comma 9; 

- Vista la Legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 

istruzione superiore”; 

- Visto il Decreto Ministeriale 29 luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione 

a due corsi universitari”; 

- Viste le disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca relative alle procedure per l’ingresso, il soggiorno e 

l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia per l’a.a. 

2024/2025; 

- Visto il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, di aggiornamento professionale e di formazione permanente e dei 

corsi per Master Universitari di primo e secondo livello dell’Università degli Studi di Genova emanato con D.R. n. 

511 del 10 febbraio 2015; 

- Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca, di consulenza e di formazione per conto terzi, emanato 

con D.R. n. 5321 del 31 ottobre 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo per gli Studenti, emanato con D.R. 641 del 9 febbraio 2023; 

- Viste le delibere, in data 28 gennaio 2025 del Senato Accademico e in data 29 gennaio 2025 del Consiglio di 

Amministrazione, con le quali è stato istituito il Master Universitario di I livello in “Osteopatia clinica 

interdisciplinare metodi e tecniche”. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Norme Generali  

 

È istituito per l’anno accademico 2024/2025 presso il Dipartimento di Scienze della Salute (Dissal) dell’Università degli 

Studi di Genova il Master Universitario di I livello in “Osteopatia clinica interdisciplinare metodi e tecniche” - I 

edizione. 

 

Art. 2 

Finalità del Master 

 

Denominazione della figura professionale: Esperto in Prevenzione Osteopatica Multidisciplinare 

 

Descrizione della figura professionale: Il titolare del Master in Osteopatia Clinica Interdisciplinare è un professionista 

di area sanitaria e/o un osteopata esclusivo con competenze di Trattamento Manuale Osteopatico (T.M.O.) tali da 

consentire la prevenzione della malattia e dei traumi fisici, ovvero il mantenimento e la valorizzazione dello stato di salute 

nelle differenti condizioni ed età della vita, svolgendo la propria attività in continuità struttura sanitaria/territorio. Egli è 

altresì in possesso di qualifiche tecnico-professionali atte a definire e ad assumere funzioni di indirizzo, pianificazione e 

coordinamento interdisciplinare in organizzazioni sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private nello specifico 

riferimento alle indicazioni terapeutiche, ai metodi e alle tecniche proprie del T.M.O. tradizionale, riscontrandone 

adeguamento al paziente e al contesto clinico. In particolare, come figura chiave nel modello assistenziale centrato sul 

paziente, il titolare del Master in Osteopatia clinica interdisciplinare è protagonista competente in materia di 

https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100494


organizzazione e gestione delle terapie manuali orientate all’aumento e alla persistenza dei risultati di salute, mediante: 1) 

Inquadramento del paziente nei differenti contesti bio-psico-sociali ai fini del recupero funzionale riabilitativo e della re-

integrazione ambientale; 2) Riconoscimento precoce delle condizioni somatiche disfunzionali nell’ambito cooperativo 

inter-professionale della prevenzione sanitaria integrata; 3) Trattamento delle disfunzioni somatiche delle mobilità 

corporee in reciproca relazione fisio-patologica attraverso tecniche manuali non invasive e adeguate al contesto clinico; 4) 

Mantenimento delle condizioni di equilibrio funzionale a beneficio stabile per la salute in alleanza terapeutica ed 

educativa col paziente, con la famiglia e con la collettività. 

 

Obiettivi formativi, risultati di apprendimento attesi: 

La finalità del Master Universitario è di formare professionisti sanitari competenti nei metodi e nelle tecniche 

dell’Osteopatia clinica tradizionale, preventiva e interdisciplinare sanitaria. 

Nello specifico, i risultati di apprendimento attesi sono:  

1. Riconoscimento delle indicazioni e delle controindicazioni del Trattamento Manuale Osteopatico unitamente alle 

opportunità terapeutiche interdisciplinari nel settore della medicina preventiva; 

2. Pianificazione del trattamento osteopatico e predisposizione delle modalità di trattamento riconoscendo approcci 

e tecniche osteopatiche esclusivamente manuali, non invasive, esterne, adeguate al paziente e al contesto clinico; 

3. Consapevolezza nel merito e nel metodo delle tecniche applicative osteopatiche, proprie della più completa e 

complessa terapia manuale. Quest’ultima aggiornata alla luce delle evidenze scientifiche seppur in continuità di 

valorizzazione tradizionale per un’innovativa e peculiare prospettiva antropologica della cura centrata sulla 

persona nella sua integrità bio-psico-sociale; 

4. Gestione in primo contatto dei pazienti disfunzionali non affetti da patologie acute o in condizioni cliniche a 

queste riconducibili mediante interventi di diagnosi e Trattamento Manuale Osteopatico le cui conseguenti 

risoluzioni comportino efficacia preventiva e perdurante per il mantenimento e la valorizzazione dello stato di 

salute, anziché temporanea e instabile riduzione dei sintomi; 

5. Gestione in primo contatto dei pazienti affetti da cronicità le cui condizioni algico-disfunzionali possano 

beneficiare del Trattamento Manuale Osteopatico allo scopo di prevenire la manifestazione di recidive, 

valorizzare lo stato di salute e migliorare la qualità della vita; 

6. Gestione dei pazienti disfunzionali e cronici in équipe multidisciplinare, previo riconoscimento delle rispettive 

competenze da integrarsi in ambito clinico assistenziale anche mediante definizione di linee guida di intervento. 

A titolo esemplificativo non esaustivo: pianificazione del follow-up in condivisione con il paziente, con eventuali 

caregiver e con altri professionisti sanitari e inoltro del paziente al medico inviante qualora i sintomi persistano 

oltre i tempi di intervento previsti;  

7. Perfezionamento e aggiornamento delle conoscenze assistenziali interdisciplinari attraverso interpretazioni 

aggiornate delle tecniche di terapia manuale nella loro complessità diagnostica e terapeutica integrata. Queste 

ultime non riconducibili a gestualità acritiche, ripetitive e autoreferenziali, quindi svincolate dagli ambiti 

applicativi di rilevanza sanitaria interprofessionale.  

 

Finalità del corso: Il Master Universitario di I° livello in” OSTEOPATIA CLINICA INTERDISCIPLINARE” intende 

sviluppare nei professionisti sanitari, nei laureati in scienze motorie e negli osteopati italiani competenze specialistiche di 

riferimento multidisciplinare che consentano il riconoscimento a fini terapeutici dell’efficacia del Trattamento Manuale 

Osteopatico nell’ambito delle cure preventive, centrate sulla persona. Attraverso la conoscenza tecnica e l’allenamento 

delle capacità diagnostiche e terapeutiche manuali obiettivo sostanziale della formazione è l’implementazione delle 

competenze e delle abilità professionali allo scopo più generale di migliorare l’efficienza sanitaria interdisciplinare, 

ovvero l’efficacia dei protocolli terapeutici di integrazione delle competenze in tal modo acquisiti. Le conoscenze teorico-

pratiche riscontrate hanno come ulteriore finalità l’ottimizzazione delle risorse per la cura attraverso modalità preventive e 

attitudini educative in alleanza terapeutica col paziente. Ovvero, la minor reiterazione di trattamenti sanitari, la riduzione 

del ricorso agli esami diagnostici non strettamente necessari e alla dipendenza dai farmaci, con contestuale riduzione dei 

costi individuali e sociali collegati. Risultati questi ultimi potenzialmente conseguibili a seguito dell’identificazione 

preventiva dell’origine disfunzionale di molte condizioni di sofferenza, ovvero dei segni riscontrabili precocemente 

mediante obiettivazione manuale delle disfunzioni di mobilità somatica. Apprendendo, inoltre, le modalità con cui 

conservare, migliorare preventivamente o ripristinare la mobilità dei singoli distretti corporei in reciproca relazione 

anatomo-fisiologica, gli studenti sapranno applicare con evidenza di risultato il principio fondamentale dell’Osteopatia 

tradizionale e obiettivo del Master: ovvero, essi sapranno consentire con interventi diversificati la salvaguardia delle 

condizioni di mobilità distrettuale da intendersi come espressione di vitalità funzionale sistemica e di salute generale. 

Potrà prevenirsi, in tal modo, l’instaurarsi di processi patologici e di eventuali, successive cronicità a questi collegate. 

 

Sbocchi occupazionali: Il professionista sanitario con competenze avanzate in Osteopatia clinica 

interdisciplinare, come derivate dall’omonimo Master universitario, svolge in via autonoma e in collaborazione 

con altre le figure sanitarie interventi di prevenzione e mantenimento della salute attraverso la pianificazione e il 

coordinamento interdisciplinare dei trattamenti manuali osteopatici, avendone identificato specifica indicazione 



terapeutica ed essendo in grado di verificarne l’efficacia. In forza dei propri requisiti pedagogici e professionali, 

esclusivamente acquisiti negli ambiti nazionali previsti dalla legge, egli esercita la propria attività professionale, di 

ricerca, di formazione, di autoformazione e di consulenza nelle strutture sanitarie o sociosanitarie pubbliche o 

private ove siano richieste tali competenze professionali, in regime di dipendenza o libero-professionale. 
 

Art. 3 

Caratteristiche del Master e Organizzazione didattica 

 

Il corso, della durata di 12 mesi, si svolge da giugno 2025. 

Al corso sono attribuiti: 60 CFU. 

Modalità di frequenza: in presenza. 

Frequenza: Obbligatoria.  

Assenze consentite per singolo Modulo: 25%.  

Lingua di insegnamento e di verifica del profitto: Italiano. 

Sede di svolgimento dell’attività didattica: Le attività didattico-formative si svolgeranno presso le strutture del DiSSal 

e/o della Scuola SMF e l’attività professionalizzante (stage) del Master universitario si svolgerà presso i locali 

dell’Istituto Europeo di Medicina Osteopatica (IEMO) in Via Varese n. 2, 16122 Genova. 

Tipologia verifiche intermedie: Le prove d’esame si svolgeranno al termine di ogni semestre in prima sessione 

ordinaria. È prevista una seconda e ultima sessione d’esame entro massimo tre settimane dalla prima per consentire il 

recupero delle prove insufficienti. 

Tipologia prova finale: La prova finale del Master consisterà nella dissertazione di un elaborato scritto, davanti alla 

Commissione di tesi composta da minimo sette docenti del Corso. Il voto finale di tesi è espresso in centodecimi. 

Sistemi di monitoraggio e valutazione della qualità che verranno impiegati: Al termine delle lezioni di ogni semestre, 

il Comitato di gestione svolgerà un colloquio non strutturato con gli studenti per rilevare la qualità percepita a livello di 

docenza, contenuti, organizzazione.  

Costo complessivo del Master: € 5.700,00 comprensivo delle marche da bollo (€ 16,00+€ 16,00) e del contributo 

universitario deliberato dagli Organi di Ateneo per l’anno accademico 2024/2025 (€ 250,00). 

 

Art. 4 

Presidente e Comitato di Gestione 

 

Presidente: Giancarlo Icardi.  
Comitato di gestione:  

Membri universitari: Giancarlo Icardi, Andrea Orsi, Mariano martini 

Membri esterni: Anna Maria Bassi, Luigi Ciullo  

Coordinatori didattici: prof. Giancarlo Icardi, prof. Andrea Orsi, dott. Luigi Ciullo (i.e.m.o), dott.ssa Francesca 

d’Alessandri (I.E.M.O.). 

Delegati della struttura cui è affidata la gestione amministrativa e finanziaria: Daniela Gatti 

Unità supporto didattica DiSSal: Roberta Genovesi, Giuseppe Zara. 

Struttura Unige cui è affidata la gestione amministrativa, organizzativa e finanziaria del Master: Dipartimento di 

Scienze della Salute (DISSAL), Via Pastore 1, 16132 Genova, tel.: 010 353 8501, dissal@unige.it – 

didatticaDissal@unige.it  

 

Art. 5 

Requisiti di Ammissione 

 

Numero massimo dei posti: 90. Numero minimo per l’attivazione 12. 

 

Titolo di studio richiesto per l’ammissione al corso: 

Laurea triennale delle professioni sanitarie (lsnt/1, lsnt/2, lsnt/3, lsnt/4) conseguite secondo il vigente ordinamento o titoli 

equipollenti,  

Diploma universitario delle professioni sanitarie conseguito secondo il previgente ordinamento e titoli equipollenti, 

Laurea in scienze motorie (vigente e previgente ordinamento). 

 

Il titolo per l’accesso deve essere conseguito entro la data di scadenza della presentazione delle domande di cui all’art. 6. 

 

Solo nel caso in cui il numero dei candidati superi il numero dei posti disponibili, verrà effettuata una selezione, costituita 

da una prova scritta di cultura professionale e generale ed un colloquio. 

 

Alla prova scritta verrà assegnato un punteggio massimo di 20 punti: 1 punto per ogni risposta corretta; -0,5 per ogni 

risposta errata; 0 punti per ogni risposta non data. Al colloquio verrà assegnato un punteggio massimo di 10 punti. 

mailto:dissal@unige.it
mailto:didatticaDissal@unige.it


 

I candidati ammessi saranno posizionati in graduatoria sulla base dei risultati ottenuti con la prova scritta e con il 

colloquio. In caso di posizione ex aequo prevale l’età anagrafica del candidato più giovane.  

  

La selezione non verrà effettuata nel caso in cui il numero dei candidati effettivamente presenti alla prova scritta sia 

inferiore al numero massimo dei posti disponibili.  

 

In caso di rinuncia di uno o più candidati, i posti resisi disponibili saranno messi a disposizione dei candidati idonei 

secondo la graduatoria di merito, fino ad esaurimento dei posti stessi. 

 

Art. 6 

Presentazione della domanda di ammissione 

 

La domanda di ammissione al concorso deve essere presentata mediante la procedura on-line entro le ore 12:00 del 30 

aprile 2025 (termine di scadenza del bando).  

 

I candidati GIA’ IN POSSESSO di credenziali UniGePass (matricola e password) potranno presentare domanda 

utilizzando il seguente link: https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/master/domanda e cliccando su 

‘Accedere alla pagina delle domande – Application form’. 

 

I candidati che non hanno MAI POSSEDUTO le credenziali UniGePass (matricola e password) prima di utilizzare la 

procedura presente al link indicato precedentemente dovranno creare un utente utilizzando il seguente link: 

https://servizionline.unige.it/web-esterni2/it/#/registrazioneutente 

 

La data di presentazione della domanda di partecipazione al concorso è certificata dal sistema informatico che, allo 

scadere del termine utile per la presentazione, non permetterà più l’accesso e l’invio della domanda. 

Nella domanda il candidato deve autocertificare sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dal concorso: 

- il cognome e il nome, il codice fiscale, la data e il luogo di nascita, la residenza, il telefono ed il recapito eletto agli 

effetti del concorso. Per quanto riguarda i cittadini stranieri, si richiede l’indicazione di un recapito italiano o di 

quello della propria Ambasciata in Italia, eletta quale proprio domicilio. Può essere omessa l’indicazione del codice 

fiscale se il cittadino straniero non ne sia in possesso, evidenziando tale circostanza; 

- la cittadinanza; 

- tipo e denominazione della laurea posseduta con l’indicazione della data, della votazione e dell’Università presso 

cui è stata conseguita ovvero il titolo equipollente conseguito presso un’Università straniera nonché gli estremi 

dell’eventuale provvedimento con cui è stata dichiarata l’equipollenza stessa oppure l’istanza di richiesta di 

equivalenza ai soli fini del concorso. 

 

Alla domanda di ammissione al master devono essere allegati, mediante la procedura online: 

1. documento di identità; 

2. curriculum vitae; 

3. autocertificazione relativa alla veridicità delle dichiarazioni rese e all’autenticità dei documenti allegati alla 

domanda. Tale dichiarazione dovrà essere resa attraverso il modulo disponibile sulla pagina web della procedura 

on-line, che dovrà essere stampato, compilato e sottoscritto dall’interessato e allegato attraverso la procedura on-

line. 

 

Tutti gli allegati devono essere inseriti in formato PDF (la dimensione di ogni pdf non deve superare i 2 Megabyte). 

 

Nel caso di titolo di studio conseguito all’estero, qualora il titolo non sia già stato riconosciuto equipollente, l’interessato 

deve chiederne l’equivalenza ai soli fini del concorso, allegando alla domanda i seguenti documenti: 

- titolo di studio tradotto e legalizzato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana del paese in cui 

è stato conseguito il titolo; 

- “dichiarazione di valore” del titolo di studio resa dalla stessa rappresentanza.  

Il provvedimento di equivalenza sarà adottato ai soli fini dell’ammissione al concorso e di iscrizione al corso. 

Nel caso in cui la competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana non abbia provveduto a rilasciare tale 

documentazione in tempo utile per la presentazione della domanda di ammissione, è necessario allegare alla domanda 

tutta la documentazione disponibile.  

L’eventuale provvedimento di equivalenza sarà adottato sotto condizione che la traduzione legalizzata e la “dichiarazione 

di valore” siano presentate entro il termine previsto per l’iscrizione ai corsi da parte dei candidati ammessi. 

Il rilascio della suddetta documentazione e dell’eventuale permesso di soggiorno per la frequenza del corso ai cittadini 

stranieri è disciplinato dalle disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca relative alle procedure per l’accesso 

degli studenti stranieri richiedenti visto ai corsi di formazione superiore per l’a.a. 2024/2025. 

https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/master/domanda


 

Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, alle dichiarazioni rese nella domanda di 

ammissione, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

decreto n. 445/2000 sopra richiamato. Nei casi in cui non sia applicabile la normativa in materia di dichiarazioni 

sostitutive (D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii), il candidato si assume comunque la responsabilità (civile, amministrativa e 

penale) delle dichiarazioni rilasciate. 

 

L’Amministrazione si riserva di effettuare i controlli e gli accertamenti previsti dalle disposizioni in vigore. I candidati 

che renderanno dichiarazioni mendaci decadranno automaticamente dall’iscrizione, fatta comunque salva l’applicazione 

delle ulteriori sanzioni amministrative e/o penali previste dalle norme vigenti.  

 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di smarrimento di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa 

dell’Amministrazione medesima. 

 

La graduatoria per l’ammissione al Master verrà affissa presso la Segreteria Organizzativa del Master entro il 13 maggio 

2025 e pubblicata sul sito www.dissal@unige.it. 
 

L’Università può adottare, anche successivamente all’espletamento del concorso, provvedimenti di esclusione nei 

confronti dei candidati privi dei requisiti richiesti. 

 

Art. 7 

Perfezionamento dell’iscrizione  

 

I candidati ammessi al Master Universitario devono perfezionare l’iscrizione entro il 30 maggio 2025 mediante 

procedura online collegandosi alla pagina https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea cliccando su <<Conferme 

iscrizione post-laurea>> e scegliendo il Master la cui iscrizione deve essere confermata. 

Alla conferma online dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

1) Una fotografia a colori, formato tessera in formato JPG di dimensioni non superiori a 50Kb; 

2) Ricevuta comprovante il versamento della I rata pari a di € 2.700,00, comprensivo delle marche da bollo 

(€ 16,00+€ 16,00) e del contributo universitario deliberato dagli Organi di Ateneo per l’anno accademico 

2024/2025 (€ 250,00). 

Il versamento può essere effettuato online utilizzando il Servizio pagoPA oppure utilizzando i servizi offerti dalla Banca 

Popolare di Sondrio, istituto cassiere dell’Università di Genova. 

 

Non è possibile effettuare alcun pagamento mediante bonifico. 

 

Nota bene: Il solo pagamento del contributo universitario non costituisce iscrizione al Master. 

 

Il pagamento della II rata e III rata dovrà essere effettuato secondo le modalità sopracitate: 

II rata € 1.500,00 entro il 15 ottobre 2025. 

III rata € 1.500,00 entro il 30 aprile 2026. 

 

Successivamente all’iscrizione, i cittadini stranieri non ancora in possesso di codice fiscale italiano sono tenuti ad 

ottenerlo, rivolgendosi al Servizio Internazionalizzazione-Settore accoglienza studenti stranieri (SASS): Telefono: (+39) 

010 209 51525, e-mail: sass@unige.it. 

 

Ai sensi dell’art. 8 comma 5 del Regolamento di Ateneo per gli Studenti, emanato con D.R. 641 del 9 febbraio 2023 

pubblicato nell’albo informatico di Ateneo il 9 febbraio 2023, “lo studente iscritto non ha diritto alla restituzione della 

contribuzione studentesca versata, anche se interrompe gli studi o si trasferisce ad altra Università, fatte salve le 

disposizioni del regolamento contribuzione studentesca e benefici universitari e delle delibere dell’Ente regionale per il 

diritto allo studio universitario, 

 

I candidati, che non avranno provveduto ad iscriversi entro il termine sopraindicato, di fatto sono considerati 

rinunciatari. 

 

Art. 8 

Rilascio del Titolo 

 

mailto:dissal@unige.it
https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea
https://www.studenti.unige.it/tasse/pagamento_online/#serviziopagoPA
https://www.studenti.unige.it/tasse/pagamento_online/#servizibancadisondrio
https://www.studenti.unige.it/tasse/pagamento_online/#servizibancadisondrio
https://unige.it/strutture/ou/rdn/N0QIDAJaOVMmLSE7KxRbVgoHUjlbIRxCHBEJPRgsCwMoQzQ0CAwiKDJgGTcTeDNcNCpDDwcIF0ItRBg+O1MJJDEEDnxoNBVuF1kMJApmbQInSCEz
mailto:sass@unige.it


A conclusione del Master, agli iscritti che a giudizio del Comitato di gestione abbiano superato con esito positivo la prova 

finale, verrà rilasciato il diploma di Master Universitario di I livello in “Osteopatia clinica interdisciplinare metodi e 

tecniche”, come previsto dall’art. 19 del Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, di aggiornamento professionale e di 

formazione e dei corsi per Master Universitari di primo e secondo livello. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

 

Con riferimento alle disposizioni di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR – General Data Protection Regulation) e al 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” concernente la tutela 

delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali i dati personali forniti dai candidati sono raccolti 

presso l’Università degli Studi di Genova per le finalità di gestione del concorso e sono trattati anche in forma 

automatizzata. Il trattamento degli stessi, per gli ammessi al corso, proseguirà anche successivamente all’avvenuta 

immatricolazione per le finalità inerenti alla gestione della carriera universitaria. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal 

concorso. 

Le informazioni fornite possono essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate 

alla posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento del concorso. 

Gli interessati sono titolari dei diritti di cui agli artt. 16, 17, 18, 19 e 21 del Regolamento (UE) 2016/679, tra i quali figura 

il diritto di accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di rettificare, aggiornare, 

completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi 

al loro trattamento per motivi legittimi. 

Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti dell’Università degli Studi di Genova – Via Balbi, 5 – 16126 Genova - 

Legale rappresentante: Rettore Prof. Federico Delfino titolare del trattamento. 

 

                                                IL RETTORE  

          Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Sig.ra Marianna Modica 

Per informazioni sulle procedure amministrative: Email: carrieremaster@unige.it 

Per informazioni didattiche: Email: dissal@unige.it – didatticaDissal@unige.it 

mailto:dissal@unige.it
mailto:didatticaDissal@unige.it


Allegato 1: Piano didattico 

 
DISCIPLINA SSD (new) CFU 

Fisiologia dell’apparato locomotore BIOS-06/A 1,5 

Didattiche delle attività motorie e delle attività sportive. MEDF-01/A 0,5 

Elementi di sociologia dell’ambiente e del territorio GSPS-08/B 1 

Sociologia dei processi economici e del lavoro GSPS-08/A  1 

Elementi di Microbiologia clinica MEDS-03/A 0,5 

Elementi di Fisiopatologia e Immunologia MEDS-02/A 1,5 

Trattamento Manuale Osteopatico (T.M.O.) dello scheletro assile e appendicolare (attività 

teorico pratica) 
MEDS-26/B 21 

Psicologia PSIC-01/A 1,5 

Psichiatria. MEDS-11/A 0,5 

Nozioni di radiologia (diagnosi per immagini). MEDS-22/A 2 

Elementi di malattie dell'apparato locomotore e metologie cliniche e terapeutiche MEDS-19/A 2 

Elementi di neurologia e metodologie cliniche e terapeutiche MEDS-12/A 1 

Osteopatia aponevrotica e viscerale: Trattamento generale osteopatico e miofasciale. MEDS-26/C 2 

Nozioni di scienze infermieristiche MEDS-24/C 1 

Medicina fisica e riabilitativa MEDS-19/B 1 

Osteopatia clinica interdisciplinare in Gastro-enterologia MEDS-26/D 1 

Osteopatia clinica interdisciplinare in Uro-ginecologia MEDS-26/D 1 

Pediatria  e osteopatia clinica interdisciplinare MEDS-20/A 1 

Posturologia clinico-strumentale e Osteopatia clinica interdisciplinare MEDS-26/C 2 

Metodi della ricerca e delle Tesi interdisciplinari in Osteopatia (attività 

laboratoriale/approfondimenti/esercitazioni). 
MEDS-26/B 1 

Osteopatia clinica interdisciplinare in Odontoiatria MEDS-26/D 1 

Osteopatia clinica interdisciplinare in Otorinolaringoiatria MEDS-26/D 1 

Scienze tecniche dietetiche applicate MEDS-08/C 1 

Osteopatia interdisciplinare nella prevenzione sportiva e nel trattamento preparatorio e 

terapeutico dell’atleta 
MEDS-26/B 2 

Riflessologia e Auricoloterapia in riferimento neuroscientifico MEDS-26/D 1 

Fitoterapia e Micoterapia in Osteopatia clinica MEDS-26/A 1 

Elementi di farmacologia BIOS-11/A  1 

Storia della medicina MEDS-02/C 1 

Principi di medicina legale MEDS-25/A 1 

Deontologia professionale degli osteopati MEDS-26/B 1 

STAGE MEDS-26/B 4 

Attivita' di tesi MEDS-26/B 1 

Totale Cfu  60 

 


		2025-02-24T17:49:14+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




